GERMANO PNEUS LTDA

CNPJ: 48.926.883/0001-91 – INSCR. EST. 262.060.140
Rua Manoel Marques Júnior, nº 585, Bairro Serraria, em

São José – SC, CEP: 88115-180
E-mail: eletronico@germanopneus.com.br

À PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE -PR.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2023

PROCESSO Nº 96/2023

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE CERTIFICADO

A Empresa GERMANO PNEUS LTDA, com sede na Rua Manoel Marques Júnior, nº

585, Bairro Serraria, em São José-SC, CEP: 88115-180, CNPJ/MF sob o nº

48.926.883/0001-91 e Inscrição Estadual nº 262.060.140, representada neste ato

por seu proprietário, Sr. Waldemir de Freitas, portador da cédula de identidade nº

4582191 SESP/PR e CPF nº 577.177.539-87, no uso de suas atribuições legais, vem,

DECLARAR, para fins de participação no processo licitatório em pauta, sob as penas

da Lei, que conforme disposto em documento oficial expedido pela autarquia federal

- Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industria o INMETRO

(Portaria n.º 379, de 14 de setembro de 2021), os Pneus Agrícolas, de Empilhadeiras,

Equipamentos que são utilizados fora de Estradas e Câmaras/Protetores estão

excluídos da avaliação de desempenho,  portanto dispensados da apresentação do

Certificado de Qualidade. Conforme texto abaixo transcrito:

“Portaria n.º 379, de 14 de setembro de 2021, Anexo VI

1. Encontram-se excluídos do cumprimento das disposições previstas neste Regulamento,

pneus novos:

a) exclusivos para bicicletas ou veículos com índice de velocidade inferior a 80km/h;

b) para uso fora das vias públicas, ou fabricados exclusivamente para:

b.1) máquinas, implementos e equipamentos agrícolas;

b.2) veículos de competições;

b.3) veículos militares;

b.4) veículos industriais e empilhadeiras;

b.5) pneus de veículos de coleção;

b.6) veículos não motorizados.

2. Os requisitos de desempenho não são aplicáveis para pneus que atendem as

características de construção ou aplicações indicadas:

a) pneus de construção diagonal;

b) pneus destinados ao uso exclusivamente temporário que apresentem marcação de forma

indelével "Uso Temporário ou "Temporary Use Only";

c) pneus de motocicletas, motonetas e ciclomotores;

d) pneus de veículos de coleção;

e) pneus com índices de velocidade menor que 80 km/h;

f) pneus destinados exclusivamente ao uso em neve;

g) pneus tipo "Professional Off Road" (POR), que são aqueles projetados para uso em

serviços fora das estradas e em condições severas, e que apresentam simultaneamente as

seguintes características:

g.1) pneus novos destinados a automóveis de passageiros, inclusive os de uso misto e

rebocados com profundidade de sulco > 11 mm, símbolo de velocidade < Q, void to fill ratio

> 35%;

g.2) pneus novos destinados a veículos comerciais leves e rebocados com profundidade de

sulco > 11 mm, símbolo de velocidade < Q, void to fill ratio > 35%;

g.3) pneus novos destinados a veículos comerciais e rebocados com profundidade de sulco

> 16 mm, símbolo de velocidade < K, void to fill ratio > 35%;

GERMANO PNEUS LTDA

CNPJ: 48.926.883/0001-91 – INSCR. EST. 262.060.140
Rua Manoel Marques Júnior, nº 585, Bairro Serraria, em

São José – SC, CEP: 88115-180
E-mail: eletronico@germanopneus.com.br

h) pneus novos destinados a veículos comerciais e rebocados do tipo radial, projetados para

uso misto, apenas no eixo de tração, onde a aplicação requer mais aderência na superfície

de rolamento e que apresentem, simultaneamente, as seguintes características:

h.1) profundidade de sulco > 18mm;

h.2) símbolo velocidade < K;

h.3) void to fill ratio > 30%.”

São José/SC, 02 de agosto de 2023.

___________________________________

GERMANO PNEUS LTDA

CNPJ nº 48.926.883/0001-91

Waldemir de Freitas

Administrador

RG nº 4582191 SESP/PR

CPF nº 577.177.539-87

		2023-07-31T13:15:21-0300
	GERMANO PNEUS LTDA:48926883000191
	Eu sou o autor deste documento